TÒA ÁN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 179/2022/QĐ-PT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 4 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

HUỶ BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án dân sự sơ thẩm số 715/2021/DS-ST ngày

03 tháng 6 năm 2021 của Tòa án nhân dân quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí

Minh bị kháng cáo như sau:

Ngày 14 tháng 6 năm 2021, nguyên đơn là ông Tạ Anh D có đơn kháng

cáo toàn bộ bản án sơ thẩm.

XÉT THẤY:

Ngày 20 tháng 4 năm 2022 nguyên đơn là ông Tạ Anh D có đơn xin rút

toàn bộ yêu cầu khởi kiện và rút yêu cầu kháng cáo, với lý do các bên đã tự thỏa

thuận với nhau về việc giải quyết vụ án nên không yêu cầu Tòa án tiếp tục giải

quyết.

Việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn là hoàn toàn tự nguyện, được bị

đơn đồng ý, không ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người khác;

Căn cứ vào Điều 299 và Điều 311 của Bộ luật Tố tụng dân sự ;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án dân sự sơ thẩm số 715/2021/DS-ST ngày 03 tháng 6 năm

2021 của Tòa án nhân dân quận Bình Thạnh và đình chỉ giải quyết vụ án dân sự

phúc thẩm thụ lý số 270/DSPT ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Tòa án nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh về việc “Tranh chấp bồi thường thiệt hại ngoài hợp

đồng”, giữa:

− Nguyên đơn: Ông Tạ Anh D, sinh năm 1963

Địa chỉ: 106/10D1 B, Phường K, quận T, Thành phố Hồ Chí Minh.

Người đại diện hợp pháp: Bà Tạ Thị Minh V, sinh năm 1987; địa chỉ:

46/10/43 C, Phường K, quận T, Thành phố Hồ Chí Minh; là người đại diện theo

ủy quyền (Văn bản ủy quyền số 000063, quyển số 1, ngày 05/01/2022 tại Phòng

công chứng số N, Thành phố Hồ Chí Minh).

− Bị đơn: Ông Lê Thiết H, sinh năm 1952

Địa chỉ: 46/10/47 C, Phường K, quận T, Thành phố Hồ Chí Minh.

Người đại diện hợp pháp: Ông Vũ Văn N, sinh năm 1989; địa chỉ:

236/43/6 B, Phường K, quận T, Thành phố Hồ Chí Minh; là người đại diện theo

ủy quyền (Văn bản ủy quyền số 11133, quyển số 6, ngày 11/6/2020 tại Văn

phòng công chứng T, Thành phố Hồ Chí Minh).

− Người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan:

1/ Bà Quách Thị T, sinh năm 1949

Địa chỉ: 46/10/47 C, Phường K, quận T, Thành phố Hồ Chí Minh.

Người đại diện hợp pháp: Ông Vũ Văn N, sinh năm 1989; địa chỉ:

236/43/6 B, Phường K, quận T, Thành phố Hồ Chí Minh; là người đại diện theo

ủy quyền (Văn bản ủy quyền số 11133, quyển số 6, ngày 11/6/2020 tại Văn

phòng công chứng T, Thành phố Hồ Chí Minh).

2/ Bà Tạ Thị Minh V, sinh năm 1987

Địa chỉ: 46/10/43 C, Phường K, quận T, Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Về án phí:

2.1  Án phí dân sự sơ thẩm: Ông Tạ Anh D phải chịu án phí 56.374.500

(Năm mươi sáu triệu, ba trăm bảy mươi bốn ngàn, năm trăm) đồng, nhưng được

trừ vào số tiền tạm ứng án phí 56.500.000 (Năm mươi sáu triệu, năm trăm ngàn)

đồng theo biên lai thu số AA/2017/0005559 ngày 08/10/2018 của Chi cục Thi

hành án dân sự quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh. Hoàn lại cho ông Tạ

Anh D số tiền 125.500 (Một trăm hai mươi lăm ngàn năm trăm) đồng.

Bị đơn Ông Lê Thiết H, bà Quách Thị Tr không phải chịu án phí dân sự

sơ thẩm do đều trên 60 tuổi và có đơn yêu cầu được miễn án phí.

2.2 Án phí dân sự phúc thẩm: Ông Tạ Anh D phải chịu án phí dân sự

phúc thẩm là 150.000 (Một trăm năm mươi ngàn) đồng, được cấn trừ vào số tiền

tạm ứng án phí phúc thẩm đã đóng theo biên lai thu số 89922 ngày 28/6/2021

của Chi cục Thi hành án dân sự quận Bình Thạnh. Hoàn lại cho ông Tạ Anh D

số tiền 150.000đ (Một trăm năm mươi ngàn đồng).

Thi hành tại cơ quan Thi hành án dân sự có thẩm quyền.

3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định.

Nơi nhận:
- Tòa án nhân dân tối cao;

- Tòa án nhân dân cấp cao tại TP. HCM;

- Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại TP. HCM;

- Viện kiểm sát nhân dân TP. HCM;

- Tòa án nhân dân quận Bình Thạnh;

- Chi cục Thi hành án dân sự quận Bình Thạnh;

- Các đương sự (để thi hành);

- Lưu.

THẨM PHÁN

Phan Thị Út